Justitia uſis.  
et pſicularis.

## Justicia.

Fabilis. Altera vero non plus ferme laudis in se habet: quā  
vna ceterarum virtutum Mibi quidem inquit hec periocū-  
da fuere et mājor aui memorie que dixisti. Sed nunc quod re-  
liquum est intellectivas expecto virtutes.

**T**Declarans ultimā virtutē moralē que est iusticia. Primo ponit divisionem eius in legale et particulare distinctione virtutum. Secundo dubitate Adarellino quare hanc solā virtutē dixerit pfectā ponit duos modos gbus. Tertius virtutē dici pfectā et ostendit iusticiā legalē alio modo dici pfectā q̄ ceteras virtutes: quoniam ipsa oīm virtutū ysum in se continet. Tertio, excludit iusticiā legalē suenienter dictā esse vlem. ppter eandem causam videlicet, qm̄ ysum omnī virtutū continet. Reliqua vero specie iusticie q̄ in equitate reposita est particulare: qm̄ quandā partē honesti et nō totū honestū continet. Ultimo, resumens divisionē iusticie adducit pro laude iusticie legalis verba Euripidis poete. **U**nus ampliori de claratione partū iusticie cōmemorabo pauca ex illis que Aristo, dicit de iusticia in. v. Ethicor. Sed quia strarius habitus ex strario cognoscit. vt si bona corporis habitudo sit nota: et mala etiā crit nota. Ideo dicturi de iusticia simili dicimus et de iniusticia. vt straria intra se posita magis eluiscat. **E**ccl aut hoc primum. Justicia est habitus quo homines apti sunt ad res iustas agendas et quo volunt et agunt: volunt quantum ad animum: agunt quantum ad opus exterius. Nam pfecta iusticia nō est vbi hec duo: voluntas. s. et opus coniuncta nō sunt. Nempe si sola assit sine opere voluntas manca est et incōsumata iusticia. Si opus sine voluntate ne iusticia quidem est quādōquidem recta deest intentio: quod est precipuum bone actionis fundamen- tum. Et hec est definitio iusticie in communi. Et per oppositū. Injusticia est habitus quo iniurias homines agunt resq; volunt iniustas. Et quia Justum uno modo dicit legitimū. hoc est qd̄ sit secundum leges. et alio modo equū. Et similic iniustū uno modo dicit qd̄ est contra leges et alio modo iniquū. Ideo etiam iustus et iniustus dicuntur dupliciter. Nam iustus dicit et qui legitime facit qui est equus. Et per oppositū iniustus dicit et qui a legibus exorbitat seu trasgressor legis: et qui plus capit atq; est iniquus. Et ex secunda parte huius dicti accipit ratio divisionis iusticie in legale seu vniuersalē et particulare. **S**ecundū dicitur iusticie legalis quatuor sunt officia. Primum est sanctas et rectas leges codere. Secundū coditas leges decernere. Tertium ipsas leges peditas exequi curare. Nihil em prosunt codite et decrete leges nisi legislator curet eas ad opus accommodari atq; obseruari. Quartū totū studiū atq; operā in beatā subditox vitam et cōmune bonum dirigere: et hoc officium generale est ad cetera. **U**ltimiū. Iusticie legalis nō est pars virtutis sed sola virtus. Similic iniustitia huic straria nō pars viciū sed totū viciū est. Quia iusticia legalis vt etiā dicit in tercio oīs virtutes cōplectitur. ppter hoc. quia leges quarū ipsa est custos et obseruatrix actus omnī virtutū precipiūt et delicta omnī viciox retat ut declaratur in textu de acribus temperatice fortitudinis et mansuetudinis. Et dicit omnis virtus nō secundū predicationē sed secundū causalitatē: inquantū scilicet ordinari actus omnī virtutē: aut ad cōmūnem utilitatem: aut optimorum aut eorum qui ceteris prestant vel virtute vel aliquo alio tali modo.

59  
xxvij. dicta q̄-  
bus iusticiam  
declarat.

Justus.

Iniustus

Officia iusti-  
cie legalis.

61

# Justicia.

Quartū.

¶ Quartū. Justicia legalis ideo est virtus perfecta: et polarissima virtutū. quia qui ipsam habet nō ad se solum sed etiā ad alium seit uti virtute: qd est difficile opus. Et opulores em in prīis quidē uti virtute sciunt. sed in his que sunt ad aliū nequeūt. Et ppterē illa Biantis sentētia laudatur. Admagistratus virū ostendit ad aliū em est magistratus et in societate cōsistit. quoniam gerētes magistratū nō sua sed alioꝝ comoda curare tenent. ¶ Quintū. Preter justiciā legalē ponēda est alia justicia particularis que in equitate posita est. quando scz nō lpus cōmodi nec minus incōmodi datur alteri & alteri. sicut ppter in-justiciā oppositā justicie legali ponēda est alia iniusticia particularis. quoniam cum quispiā lepe plus capit: aliqua prauitatem operatur. vitupamus em illum: et nō qd aliud aliud viciū & iniusticiā. ergo. tē. Et hoc confirma. Quia oēs prauitates ad aliquod viciū semp rediguntur. Ut si cōsiderit quispiā adulterium ad intemperantiam: si deseruerit in acie sociū. ad timiditatē si pulsauerit quēpiam: ad iracundiam. Sed si lucratus fuerit cum iniuria alterius: ad nullū aliud viciū & ad iniusticiā pertinet. Quare perspicuū est preter totā iniusticiā esse aliam quandā velut partem: hoc est. que nō totū viciū est sed pars

Sextum.

63

Septimū.  
Justicia distri-  
butiva.

Justicia com-  
mutativa.

Octauī.  
Dīa in īsti-  
ciā distributi-  
vā et cōmuta-  
tivā.

Proprio  
tēo.

Proprio  
trib.

¶ Sextum. Licet iusticia univerſalis et particularis conueniat in nomine et in ratione cōmuni: utrāq; em dicit iust: ci: et virtus cuius usus est ad alium. differūt tamē in obiecto. quoniam iusticia particularis versat circa determinatam materiā: ut honorē vel pecunias. legalis vero circa totā materiā virtutis. et ob hoc illa dicit pars boni: si seu virtutis. hec autē nō pars sed totū ho- nestum seu tota virtus. ¶ Septimū. Justicie particularis due sunt species. Una que in distributione existit: aut honoris aut pecuniarū: aut ceterarū rerū que inter eos dividī possunt. qui in eadē civili societate versantur: in qua distributione sit iusticia: si equalibus equalia dantur: et maioribus maiora. In iusticiā vero cū equalēs nō equalia: aut equalia nō equalēs accipiunt. Alia est cōmu-tativa. que sit in cōmertiis seu in cōtractibus. Et huius iterū due sunt partes. Prima est in cōmertiis voluntariis quē homines sua sponte faciunt: et sunt excedente voluntate viriū: et partis: ut sunt. venditio. empatio. mutatio. va- dimoniū. depositio. locatio. et mercede cōductio. Alia pars sit in his que in- uitis hominibus sunt: seu cōtra voluntatē alterius partiū. quoꝝ quedā sunt clamē. stina seu occultarū ideo sunt involuntaria per ignorantiam. et furtū. adul- terium. veneficiū. lecenū. seruox. seductio. cedes cū dolo. et falsum testimoniū. Quedā violenta. ut verberatio. vincula. mors. rapine. membrorū cap- tio. seu mūtilatio. cōvinciū. et cōtumelia. ¶ Octauī. Justicia distributiva et cō- mutativa: differūt dupliciter. Primo. quia in distributione est habitudo a cō- muni in singulos. quoniam ipius est id qd est cōmune distribuere in singulos. ut pecunia. honores. et alias res que ex republica dividī possunt: inter eos qui in eadē republica versantur. Sed in cōmutativa est habitudo inter eos qui ut sic habent se velut equalēs. Secundo differūt. quia iusticia distributiva est me- dietas seu equalitas accepta scđm pporionalitatē. Geometricā: que attendi- tur scđm equalitatē ppterion terminoz. ita qd eadem sit ppterio premior que est incritoꝝ. nam si ex publicis pecunias fiat distributio: necesse est ut sit scđm eandem pporionem quam habet inter se incrita ex quibus sit distri- butio. que pporionalitas si nō obseruet in distributione erit iniusticia oppo- sita iusticie distributive. Cōmutativa vero iusticia est medietas seu equalitas accepta scđm pporionalitatē. Arithmetica: que attendit scđm equalitatem quātitatis lucri et damni. et nō solū a iusticia distributiva sic differt sed etiā

# Justicia.

a ceteris virtutibus. Oes enim virtutes morales sunt mediocritates inter plus & minus q̄ oportet accepte: scdm proportionalitatē Geometrā. vt dirimus exponēdo diffinitionē virtutis moralis in cōmuni. Sola iūsticia cōmutativa excepta: que p̄sistit in proportionalitate Arithmetica. Et ppter hoc ipsa nō respicit ad differentias personarū sicut relique oes virtutes. Nibil em̄ refert si probus prauo aliqd abstulerit vel ecōtra. Nis̄ em̄ in emē dādis cōmeritis cōbus psonis vt equalib⁹ sicut & lex: sed folū respicit ad differentiā nocimēti: videlicet. vt qui plus nocuit plus recōpenset: & quantum nocuit tñ recōpenset. Differunt aut̄ due p̄dicta proportionalitates. quoniam proportionalitas Geometrica accipit s̄m identitatē, proportionalis & nō equalitatē excessus terminorū: vt hic. Sicut se habet. vij. ad. vi. ita. viii. ad. iii. v̄trobis em̄ est eadē p̄porio videlicet dupla: licet non sit idē excessus. Sed p̄propotionalitas Arithmetica p̄trario modo accipit s̄m equalitatē excessus terminorū & nō idē equalitatē appositionis. vt hic. Sicut se habent. viii. ad. vi. ita. iii. ad. ii. v̄trobis em̄ terminus maior excedit minorē binario. nō est aut̄ eadē p̄positionis terminorū: q̄a p̄mos est sesquiteria & inī reliqua dupla. & utrāq; eaꝝ pot̄ esse continua vel discontinua seu sciūcta. Continua quidē est qn̄ unius terminorū accipit bis vt hic. Sicut se habet. viii. ad. iii. ita. iii. ad. ii. Sed discontinua. quādū nullus terminorū accipit bis. vt patet in exemplis supra positis. & hec regrit ad minus. iii. terminos distinctos. Unde oes virtutes morales sunt mediocritates accepte s̄m proportionalitatē discontinua. Nonū. Justicia distributiva p̄sistit ad minus in. iii. terminis. Regrit em̄ ad minus duos homines qbus fit distributio. & itē duas rea in qbus fit distributio. Et qm̄ eadē est p̄portionis rerū in qbus fit distributio & hominū qbus fit vt paulo ante dictum est. Ideo cōmutato ordine terminorū: si cōpare s̄mus ad tertium & secundū ad quartū: eadē v̄trobis erit p̄porio. qua ppter eadē etiā erit si cōpare tur totū aggregatū ex his qbus distributio fit ad totū aggregatū ex rebus in qbus fit distributio. quecūq; em̄ sunt. p̄portionabilitia si oīdo eoz predicto mō cōmutetur semp̄ erit p̄portionalia. vt in exemplo. Si Achille excedat Dia em̄ dupla p̄portioner eadem munus Achilis excedat munus Diacis cōmutato ordine terminorū & cōparando v̄trumq; ad mun⁹ suū. sicut Achiles ad suū munus habebit p̄portionē sesquialterā: sic & Dia ad suū munus. & eadē p̄portionē erit tetius copositi ex Achile & Diace ad totū compositū ex munere v̄trumq;. Sit ergo Achiles vt. xij. Dia vt. vi. munus Achilis vt. viii. mun⁹ Diacis vt. iii. sicut. xij. ad. vi. habet p̄portionē dupla: ita. viii. ad. iii. & cōmutato ordines sicut. xij. ad. viii. habent sesquialterā p̄portionē: ita. vi. ad. iii. et eandē p̄portionē habet totū aggregatū: ex. xij. et. vi. ad. totūm aggregatūme. et. viii. et. iii. hoc est. xvij. ad. xij. vt patet in figura subscripta.

Dña nobilis.

46  
Nonū.

Dupla		Sesquialtera		18	
12	6	12	8	Achiles	et Achile
Achiles	Ajax	Achiles	Achiles	Achiles	
Dupla		Sesquialtera			
8	4	6	4		
Mun⁹	Mun⁹	Ajax	Munus		
Achilis	Aiacis		Aiacis		
				Compositū ex v̄trumq; munere.	

# Justicia.

- 65 Decimā. Justitia cōmutativa est mediū inter plus e minus. Luerū autem secz dannū sunt plus e minus cōtrario modo. Luerū em̄ est plus boni e minus mali. Dannū vero plus est mali e minus boni. quorū mediū est ipsum equū quod dicimus esse iustum. Et licet hec nominaluerū (inqz) ac damnum quibusdam inter quos sunt cōmercia videntur non esse conuenientia. vt ei qui percussit aut occidit lucrū ei qui passus est dannū. cum tamen mensurata fuerit passio: vocatur alterz exz lucrū e alterū dannū. Undecimā. Ius emendatū cōmercioz est mediū inter dannū e lucrū. Nam iudex ine qualitatē iusticie conatus redigere ad equalitatē auferendo lucrū respectu dannū: sic ut neutra parciū quas square vult plus habeat boni vel mali. qui enim iuriā patitur plus habet mali e minus boni. et hoc est dannū. cu autē inter eos inuenit mediū: neuter eoū plus boni minus mali habebit: sed ambo habebunt equi: veluti si quando linea fuerit in duas inaequales partes: id quo maior pars dimidiū excedit absulerit minoriz addiderit parti. Et ob hoc etiam ipse index est ius suæ natura animatum sicut lex ius inanimatum. Dicīt etiam mediaoz. quoniam ipius est inuenire mediū per qd ineqaulia reducāt ad equalitatē. Duodecimā. Non potest esse societas civilis sine pmutatiōne rerū adiunīcē. quoniam societas civilis nō sit ex artificib⁹ similib⁹. vt ex omnibus medicis sed ex medico atqz agricola ez alijs oīno diversis ac ineqalibus: qui adiunīcē permittēt opera iua. Tredecimā. Oportet omnes res pmutabiles esse determinatas precio. Et habere cōmūnē mensurā qua possint ea que in equalia sunt redigi ad equalitatē. vt pmutatio facilius fiat. Etenim societas civilis nō sit sine pmutatione vt dictū est. neqz pmutatione si ne equalitate. neqz equalitas sine cōmūni mēsura. hec autē mēsura est nūmūs quo mensurat e excessus e defect⁹ e equalitas emīnū. Et enim cognitū fuerit quot nūmūs valeat dom⁹: quot alimentū: et calcenus sic de singulis. facile scitur excessus valoris demus sup̄ calcē. et quot calcēi adequant̄ dominū e p̄ consequēs quot calcēi p̄ domo sine dandi. hec autē modo pmutatione erat anteqz esset nūmūs. nihil em̄ interest siue calcēi siue preciū calcēoz detur pro domo. Quartū decimā. Indigentia mensurat reuera valore omnū rerū pmutabiliū. Nam si homines se se mutuo non indigerent: vel nō similiter indigerent. aut non erit pmutatione aut erit non eadē. Nummus autē velut subdīum cōmutandaz rerū factus est non a natura sed ex insitūcōnē hominū vt sit pro indigentia. et ob hoc etiā est in potestate hominū nūmū mutare e inutilem facere. q̄ si nūc non indigent nūmūs quasi fideiūsor intercedit pro pmutatione futuraz: cu equus fuerit. Quindicimā. Repassio seu pena talionis nec ad iustitīa distributuam nec ad emendatū cōmercioz simpliciter accōmodatū. licet Heragorici ipsam repassione censuerunt simpliciter esse iustū. et ideo dissimiles iustū dicebant ipsum esse repassionem. Et eiusdem opinionis fertur fuisse et ipse Radaman⁹. quia a Poetis singitur esse index apud inferos. cuius lex his verbis exprimitur. Si que fecerit hec etiam pacie et ipse iudicīi fuerit perrectū atqz exitus equus. perflege em̄ repassio discrepat. nam si quis magistratum gerit percesserit quemplānon decet eum reperiēt. Et si quispiā eum qui magistratum gerit percesserit. is non solum reperciendus est verūmetā supplicio afficiendus. Præterea multū inter se differunt id qd sponte et id qd inuitus quispiā fecit. et ideo nō similis pena utriqz debetur. hec autē repassio nō discernit. ergo. cc. Sedecimā

x.

xii.

xiii.

xiv.

xv.

xvi.

Repas̄io.

Nūm̄y

## Justicia.

In societatibus commerciorum talis iustitia que fit per reparationem: si fiat non per equalitatem sed secundum proporcionalitatem: conservat civitatem. Civitas enim tum conservatur tum retributio fit secundum proporcionalitatem. Nam homines aut reddere malum querunt: quod nisi faciant: servitus esse videtur retribui sibi bonum: quod nisi fiant retributions quibus civitates conservantur tollunt. Remunerandus est igitur qui minus contulit: ac rursus ipse incipere debet quod suscepit: ut societas civilis conseruetur. ¶ Decimaseptimum. Cum operatio iusticie sit mediū inter agere iniuriam ac iniuria pati: que sunt extrema eius: quia sunt plus et minus: et oportet inter que medium est equum. Manifestum est iusticiam non eodem modo esse mediocritatem: quia alias virtutes. Quoniam aliae virtutes ideo dicuntur mediocritates: quia tenent mediū inter duo vicia extrema. Iusticia vero dicitur mediocritas: quia est effectiva medijs. Sicut iniuria extremorum: que sunt iniuria facere et iniuria pati: quoque alterum videlicet iniuria facere est vicium iniustie. Alterum vero videlicet iniuria pati non vicium sed pena. Ex quo sequitur quod iniuria minor est iniuria pati: maior autem iniuria facere. licet enim verumque sit malum: quoniam alterum est plus alterum minus habere medio. Peius tamen est iniuria facere: hoc enim est cum vicio et vituperatur: sed pati iniuria: sine vicio est et idco minus malum per se: per accidens aut nihil prohibet maius esse malum ratione aliquibus subsequentibus sicut dolor latet per se maior est morbus. Et lesio pedis: quamque fieri potest nonnunquam contrarium: si cuenerit ut quispiam offendo pede caperetur ab hoste ut trucidaretur. ¶ Decimumoctavum. Iniuria facere est sua sponte quempli ledere preter voluntate illius. Hoc autem dicitur sponte: quod quispiam in sua potestate situm scies agere et non ignorans: neque quoniam quoque gratia cuius. et per oppositum quod ignorare et non ignorare quidem: non est aut in potestate ageris situm sed visum. id omne agitur ab iniuria. Ex quo sequitur Idem. quod qui iniurias: hoc est violentia coactus vel ob ignorantiam facit iniustam: non facit iniuria nisi per accidens. agit enim ea quibus accidit ut sint iniusta. Secundo sequitur quod licet contingit ut quis ledatur sua sponte atque paciatur iniusta. ut apud Troyam Blaues qui dedit Diomedis arma ante ea et recipit ab eo ferrea dicente Diomero. proque nouem centum pro ferro tradidit aurum. Et similiter qui ob inconvenientiam patitur sponte sua a meretrice leditamen iniuria sponte sua patitur nemo et ideo recte dicitur: violenti non fit iniuria. ¶ Decimunonum. Non omnis qui facit iniuria est iniustus. similiter non omnis qui agit iniustam est iniustus quia qui alterum ledit ob iram aut aliquam animi perturbationem sine electione: hoc est fine antecedente deliberatione iniuriam quidem facit sed non est iniustus: quia non nocet ob prauitatem seu habitum vicij: quo sit: ut solum ille sit iniustus qui nocet electio: et pari modo: ille iustus qui non agit electio. ¶ Vigesimum. Ea que homines faciunt non solum ignorantes sed etiam ob ignorantiam: venia digna sunt atque ignoscenda: sed ea que faciunt non ob ignorantiam sed ignorantes ob affectu non naturalem neque humanum non sunt veniam digna. Quia sunt que ebrios aut iratus faciunt: hec enim non sunt ob ignorantiam sed ob ebrietatem aut iram licet ebrios et similiter iratus agat non sciens sed ignorans. Unde et pro ignorantiae penas legislatores instituerunt teste Aristotle. iii. Et hinc: si quis ignorantis sibi causa fuerit. Et ob hoc ebrios duplci pena afficiendos esse iudicari: quoniam in ipsis potestate est ebrietate vitare que ignorantia est causa. Unde etiam eos qui aliquid ex ignorantia legibus continent que quidem scire oportet: sunt difficultia cognitio. ¶ xxij. Distribuens plus

68  
xvi.

69  
xvii.

70

xviii.

xix.

71

xx.

ebrii duplci poena  
afficiendis  
xxi.

# Justicia.

preter dignitatē facit iniuriā et nō plus accipies: et intelligo de illo accipiente qui nihil cooperatus est ut plus equo accipiat. Nō enī is iniuriā facit cui inest iniustū: sed qui potestatē habet faciēdi sponte ipsum iniustū: quoniam ipse est causa efficiēs iniusti, sed hec potestas est in distribuēte et nō in accipente. §. 72.

xxij. 72

Potestera qui cognoscēs indicauit iniuste ob gratiā vel vindictāta plus eō habet sicut si quis acceperit pārē illius rei in qua facit iniuriā nam et ille qui fundū peruerso iudicio cuiuspiā adiudicantur fundū cepit sed argētū aut ali quod aliud munus et ideo fit iniuria. nō soluz plus capiē do boni illius in quo fit iniuria sed cuiuscumq; alterius. ¶ Digestū secundū. Ea que supra dicta sunt intelligēda sunt de iusto. Potestico ieu cūlū: quod est inter eos quibus inest equalitas imperāti atq; parendi, in quibus aut hoc nō est: inter eos ciuile iustū nō est: sed quoddā aliud. ut herile seu dominicum: quod est inter dñm et seruū: aut paternū: quod est inter patrē et filium. aut Economicū: quod est inter virū et uxorē. et similiter inter partē animi rationalē et irrationalē. His autē iustis licet sit simile ciuile: nō est tamē idem cū iphis. Sicut enim iniustitia simpliciter nō est ad sua neq; ad seipm: sic et iustitia. Seruus aut est id quod possidetur. et filius qd̄ diu sit parvus et nō separatus: ut pars ipsius est patris. et similiter uxor est aliquid viri. ergo. 72. ¶ Digestū tertii. Iusti ciuilis: aliud est naturale aliud legitimū seu positiū. Et naturale quidē est qd̄ vbiq; vim habet eandem, quia nō oritur ex opinione hominum sed ex ipsa natura: que vbiq; habet vim eandē. Legitimū aut, quod a principio quidē nihil refert sic an aliter se habeat: cū vero positū surgit: refert. quia tūc ad observationem sui obligat. quale est certe precio captiuos redimi. vel caprā tūc sed nō duas oves mactare. et etiā ea que de singulis lege iubenerit: et que publicis decretis instituitur. Et licet tam iustū naturale qd̄ legitimū videat mutari. tamē naturale ut in pluribus eodē modo se haberet: licet possibile est ipsum aliter se habere: sicut patet et in alijs que a natura habent ortum. Dextra nāq; manus validior est qd̄ leua scđm naturā. et tamē fieri potest vnoē evadat apti ad videntū manū sinistra perinde ac dextra. Legitimū autē simile est mensurio. nō enim oībus in locis eae sunt vni tristiciq; mensuræ: sed vbi quidē emūt maiores sunt. vbi autē vendūt minores. Simili modo et ea que nō naturalia sunt sed humana iusta nō eadem sunt vbiq; in pluribus aliter et aliter se habent. Nam necq; respublike sunt eodem apud oēs licet vna tūc sit scđm naturali et ipsa est optima. ¶ Digestū quartū. Jus et iustū differunt: sicut iniuria et iniustū. Injustū enī est quod prohibitū est a natura vel humano inservire. id autē ipsum cum actū fuerit iniuria estranea vero qd̄ sit actū nullo modo est iniuria sed iniustū. Mori modo et ius. Vocat autē magis iuris actio ipm cōmune opus iusticie aut iniuria emendatio. Que vero et quot species yniusque ipsoz sunt et circa que versant cōsiderationi eoz relinquamus: que assidue circz leges ac iura versant. ¶ Digestū quintū. Quoniam omnis lex est vniuersalis. sermo autē vniuersalis de actibus humanis qnq; in aliqua sui pte deficit ideo evenit ut et lex quādoq; deficit. Hoc autē peccatum nō est, in legē nec in legislatore sed in natura rei: de qua est lex. Ideo ad emendandū iustum legitimū necessaria est quedā virtus que Brece Epikēya dicit. Latine autē equitas et bonitas. Que nihil aliud est quam emendatio legis ea ex parte qua deficit ob vniuersale. Nō possunt enī omnia lege obtineri. quia de quib;dam impossibile est ponere legem. qua ppter decreto boni viri ac qui optet emendari id quod legislator obmisit absolute locutus: quod et ipse saceret si

xxij. 73

Iustū enī est quod prohibitū est a natura vel humano inservire. id autē ipsum cum actū fuerit iniuria estranea vero qd̄ sit actū nullo modo est iniuria sed iniustū. Mori modo et ius. Vocat autē magis iuris actio ipm cōmune opus iusticie aut iniuria emendatio. Que vero et quot species yniusque ipsoz sunt et circa que versant cōsiderationi eoz relinquamus: que assidue circz leges ac iura versant. ¶ Digestū quartū. Jus et iustū differunt: sicut iniuria et iniustū. Injustū enī est quod prohibitū est a natura vel humano inservire. id autē ipsum cum actū fuerit iniuria estranea vero qd̄ sit actū nullo modo est iniuria sed iniustū. Mori modo et ius. Vocat autē magis iuris actio ipm cōmune opus iusticie aut iniuria emendatio. Que vero et quot species yniusque ipsoz sunt et circa que versant cōsiderationi eoz relinquamus: que assidue circz leges ac iura versant. ¶ Digestū quintū. Quoniam omnis lex est vniuersalis. sermo autē vniuersalis de actibus humanis qnq; in aliqua sui pte deficit ideo evenit ut et lex quādoq; deficit. Hoc autē peccatum nō est, in legē nec in legislatore sed in natura rei: de qua est lex. Ideo ad emendandū iustum legitimū necessaria est quedā virtus que Brece Epikēya dicit. Latine autē equitas et bonitas. Que nihil aliud est quam emendatio legis ea ex parte qua deficit ob vniuersale. Nō possunt enī omnia lege obtineri. quia de quib;dam impossibile est ponere legem. qua ppter decreto boni viri ac qui optet emendari id quod legislator obmisit absolute locutus: quod et ipse saceret si

xxij. 74

Injustū  
iniuria.

75

xxv.

Iustū enī est quod prohibitū est a natura vel humano inservire. id autē ipsum cum actū fuerit iniuria estranea vero qd̄ sit actū nullo modo est iniuria sed iniustū. Mori modo et ius. Vocat autē magis iuris actio ipm cōmune opus iusticie aut iniuria emendatio. Que vero et quot species yniusque ipsoz sunt et circa que versant cōsiderationi eoz relinquamus: que assidue circz leges ac iura versant. ¶ Digestū quintū. Quoniam omnis lex est vniuersalis. sermo autē vniuersalis de actibus humanis qnq; in aliqua sui pte deficit ideo evenit ut et lex quādoq; deficit. Hoc autē peccatum nō est, in legē nec in legislatore sed in natura rei: de qua est lex. Ideo ad emendandū iustum legitimū necessaria est quedā virtus que Brece Epikēya dicit. Latine autē equitas et bonitas. Que nihil aliud est quam emendatio legis ea ex parte qua deficit ob vniuersale. Nō possunt enī omnia lege obtineri. quia de quib;dam impossibile est ponere legem. qua ppter decreto boni viri ac qui optet emendari id quod legislator obmisit absolute locutus: quod et ipse saceret si

## Continentia.

adesset vel singula prescire potuisset. ¶ **Vigesimū sextū.** **Quoniam summū ius**  
quā sit summa iniuria. Ideo qui nō exerce iustū legitimū in deteriorē ex-  
equitur parte sed minuit. ne a iusto naturali decinet. is vir equus et bonus est.  
et habitus quo iustū legitimū ab eo dirigitur equitas et bonitas est. que quidē  
iusticia quedā est: non aliud quisq; habitus. Unde equū et bonū. iustū quidē  
est. nō autē scđm legē. sed emēdatio iusti legitimī et prestabilius eodem.

76

xxvi.

**C**onū adhuc restat inquit: quod ignorare te nolo: postea  
ad intellectivas transibimus Quid est inquit. De continen-  
cia inquam et incontinentia dicere: que res difficultatem ha-  
bet et plerosq; fallit: et utilitatē non contemnendā eius cog-  
nitio affert. **C**ontinentia igitur non est illa quidē virtus: sed  
finitimū quoddā et proximū. **O**stensum est em̄ prius omnē  
virtutē esse habitum. **C**ontinentia vero habitus nō est. itaq;  
nec virtus dici potest. Versantur autē continentia et inconti-  
nentia in his quibus temperātia et intēperantia. Abstinet  
quis a iocunditate sensuum indebita: si diu hoc egerit in ha-  
bitum transit. Et tunc demum virtus eluet temperantie.  
Ante vero qđ cōstitutus sit habitus in ipsis operibus conti-  
nentia est. Itaq; et dolens abstinet continentis nec satis fir-  
mis est aduersus cupiōtatem. Eodē modo incontinentis nō  
dum habitū vicij cōtraxit. itaq; rationē discernit et principi-  
um tenet. Superatur tamē ab effectu: et in vicijs quodāmo-  
do captiuus adducitur. De quo recte Poeta inquit. **V**ideo  
meliora probog; deteriora sequor. At intēperans in habi-  
tu vicij cōstitutus nec rationē iam nec principiū tenet. Atq;  
ita corruptus est: vt peruersa natura rerum: malum quidē  
bonum arbitretur: bonum autē malum. Itaq; eligens facit  
intēperās. incontinentis vero nequaq; diligens: quia rationē  
b ii

## Continentia.

intelligit. sed tamē trahitur violentia cupiditatis: que in eo quidem est omni ratione potentior. H<sup>e</sup>bas nūc de continētia et incontinentia que breuiter dici potuerunt. H<sup>e</sup>c eadem 78 utilia sunt et in ceteris virtutibus: ut habitū electionemq; in illis recognoscas. Viciōsus em̄ omnis qui habitum iam vicij confecit. lumen cognitionis principiūq; ammisit. Quā obrem malo gaudet: quia id bonū putat. Qui vero nondū habitū effecit: equidē male agere intelligit: pugnatq; simul affectus et ratio: atq; modo hec modo illa pervincit. Placet igitur inter virtutē et vicium medias esse affectiones quasdam: nondū satis stabilitas: ut modo ad hanc modo ad illud inflectantur.

**T**hic est tertia particula tertie partis pncipalis. In qua Leonardus anteq; declarare incipiat virtutes intellectivas determinat de continentia et incontinentia. L<sup>i</sup>uis primo tangit tres causas: cum dicit cognitionē cōtinētia et incontinentia habere difficultatē et plerosq; fallere: et vtilitatē nō contēndam asserre. **S**ecunda ostēdit continentia nō esse virtutē. licet sit ipsi prima p; hoc. quoniam genū virtutis videlicet habitus remouet ab ipso continentia. Et hoc ex supdicitis sic potest pbari. H<sup>e</sup>bas habitū virtutis facit et delectabiliter operatur acr̄ illius virtutis. Atq; non aut cū difficultate et tristitia operatur bonū: vt erit manifestū ex his q; paulo inferius dicent. g. tē. **T**ertio ponit continentia et differentia continentie et tēperantie: si iter in continentie et tēmpantie. Evidētia est in hoc. Quia oīa p̄dicta versant circa voluptates gustus et tactus. Continentia aut et tēperantie duas immittit differētias. quaz Prima est hec. Quoniam tēperantie acgritatur ex longa abstinentia ab inordinatis voluptibus p̄dictorū sensu. Sed anteq; habitus tēperantie generet: ex tali abstinentia precedit continentia velut quida gradus imperfectus seu inchoatio tēperantie. Secunda differētia sequitur ex precedēte et est hec. Tēperans abstinet sine tristitia a voluptatibus inordinatis sensu et stanter iphis resistit. Continen<sup>s</sup> vero abstinet ab illis cum tristitia. nec est constans in resistēdo. L<sup>i</sup>uis causa est. quia nondū habet habitū. Incōtinentia aut et intēperantie tangit tres differētias. quaz Prima est hec. Intēperans iam habet habitū vicij. incōtinentis nondū habitū contraxit. Secunda. Incōtinentis cum agit incōtinenter habet iudicium rationis rectū quo cognoscit id qd agit vicijs cupiditatibus esse malū. At intēperans ita iudicium rationis habet corruptū habitū vicij. ut puersa rerum natura: malū opinetur bonū: et bonū malū. Tertia que sequit ex precedēti. Intēperans ex electione facit malū. sed incōtinentis nō ex electione. quoniam habet rationē rectā que ad bonū semper conas et incitas: sed tractus

Due sūt inter  
continentia et tēperantie. dñe.

Incontinentie  
et intēperantie  
tres sunt dñe.

## Continentia.

Violēcia cupiditatis per quā rapit ad sensum demulcētes illecebras & que in ipso est potentior omni ratione. ¶ Quarto ostēdit ea que dixit de continentia & incontinentia virtua esse & ad ceteras virtutes morales: viciaq; ipsiō oppo- sita: vt sciamus ipsa esse habitus & opa eoz fieri ex electione, & item esse quādam qualitates medias inter habitū virtutis & viciū nondū satis stabilitas ante q; generet habitus virtutis vel viciū quo tpe pugnat simul cupiditas et ratio: & quādoq; hec quādoq; illa vincit. ¶ Ut hec que dixit Leon. de con- tinentia & incontinentia clarius intelligant. adiungamus ipsiō aliqua ab Aristotele dicta de hac ipsa re in septimo libro Ethicoz. Quoz hoc est primum. ¶ Quatuor sunt species siue gradus fugiendorū circa mores videlicet molli- cies: incontinentia: viciū: bestialitas seu veritas vel immanitas quibus co- strariantur tortis species seu gradus expertez. Nam mollicie contrariaat constancia. incontinentia: continentia. vicio: virtus bestialitati vero: bonitas quedā prestancior virtute. que licet hominibus conueniat. tamen quia huma- num & consuetū apud homines sua magnitudine dignitateq; excellit modū: ideo non humana sed Heroica atq; diuina dicitur: a qua heroes diuinosq; vi- ros a ppellam⁹ quoniā ipsa hoies similes deo efficiunt. sicut bestialitas hominē simile bestie reddit. Dividit aut̄ virtus Heroica (que virtutes oēs in excel- lentiā quadā cōplicentur) pīnde atq; virtus in moralē & intellectivā: deinde Heroica Moralis subdividit in fortitudinē heroicā. temperantiam heroicā: & ita de ceteris. Et similiter Heroica intellectiva in sapientiā Heroicam. prudentiā heroicā & sic de alijs. Quo sit. vt Heroica a ceteris nō distinguit virtutib⁹: nisi sicut excellens a mediocre: veluti clarissimū lumen a sublustrī. Eodem modo bestialitas que oīa vicia tam in exputatione q; in defectu p̄stituta ambit: dividit secundū divisionē viciō. Est enim quedā bestialis audacia. besti alis timiditas & sic de alijs. Hac arte infami appellatione bestialitatis voca- re solemus eos qui in viciis experirāt: voluptatibusq; nō humanis delectan- tur. quoniā vis rationis carētes: solo sensu vt bestie vivunt: suntq; tales vel ob naturas prauas: vel ob incerbos ac insaniā: vel ex affluſione. ¶ Secundū. Licet continens q̄iq; ob similitudinē accipias pro p̄stante et rēperato. Continens enim talis est: vt nibil preter rationē ob voluptatē cor- poris agat. sicut nec cōstans ob dolores. ex rēperato erit est talis. non parū tamē ab iniuicem differunt. quoniā rēperato nō habet prauas cupiditatis: nec p̄sentibus voluptatibus delectat preter rationem. nec etiā sic dolet ipsiō ab- sentibus. Continens autē habet quidē prauas cupiditatis & delectatur. sed non sic ducitur: vt virtus voluptate desirat rectam rationem: eaq; superata: a quibus pleriq; vincuntur. Continens autē dolet ob absentiā voluntati: su- stinet tamē resistēdo his quibus alijs succubunt: vt quod bene cepit perficiat. Unde constantia & continentia differunt non solū per hoc: quia constantia p̄pric est circa dolores. & continentia circa voluptates: sed etiā. quia cōstantia est in resistēdo continentia vero in superādo. Quia ppter continentia magis est ex- perenda q; cōstantia. Quoniā laudabilis est supare q; resistere. Temperan- tia aut̄ melior est bac & illa. quoniā temperantia operat opus simū fine difficultate & dolore: quod nō habet constantia nec continentia. Et eodem modo accipi- enda est cōuenientia & differentia incontinentis ad mollem & in temperatum. Omnibus enim id cōmune est vt sequant corporis voluptates & dolores cō- trarios fugiant. Sed differunt. quoniā int̄peratus hoc facit ex electione p̄- tans esse bonū. incontinentis aut̄ sequit quidē voluptates quis pleriq; vincit.

78

Sex dicta de  
continentia et de  
eius opposito.  
¶ Rerum.

Sedm.

# Continentia

Et mollis nō resistit doloribus quibus pleriqz resistunt. non tamē ex elecio-  
ne nec putant esse bonum id quod agūt: quoniam habent rectā rationē con-  
trariū suadentē: sed alter eorum virtus voluptate: alter non resistens dolori.  
Et ideo intēperancia vituperabilior est q̄ incōtinēcia & mollicies. quoniam  
ipsa sicut & quodlibet viciū corruptit iudicium racionis rectum ut dicitur  
in texu. & dicemus magis infra de prudēcia. quod non facit incontinēcia  
nec mollicies. Wnde intēperatus est malignus & comparat ab Aristotele  
civitati que legibus virtutē prauis. incontinentis autē & mollis semimalignus  
est: quoniam operatur malū sed non ex electione: & est similiis civitati que ba-  
bet quasdam leges bonas quibus recte decernit facienda sed nō virtutē illis.  
Ex hoc vltērius sequitur. q̄ omnis incontinentis est facilis ad penitēciā &  
curabilis. Intēperatus autē nō facile penitēs nec curabilis. Dicū enim est  
improbitas x̄mua & assimilat ȳdropisi et p̄tisi. Incontinēcia vero est im-  
probitas non continua & assimilat morbo comiciali. ¶ Tertiū. Non est in-  
coueniens incontinentē agere contra suam scientiā: hoc est facere id qd scit  
malū. Probatur quadupliciter scdm Aristotele. Primo. quia nō est incō-  
ueniens aliquē habere habitum sciēcie & nō vt illo ergo nō est incōueniens  
incontinentē agere cōtra id qd scit solum in habitu & nō in actu. cuius exem-  
plum est de nauta. qui sciens in aliquo loco maris esse periculū: sed illud non  
p̄siderans actu periclitat in eo. Secundo. nibil p̄hibet eū qui scit aliq̄d in vni-  
uersali sed nō in particulari agere p̄tra suā scientiā. ergo nō est incōueniens  
incontinentē agere cōtra scientiā. qua scit in vniuersali illud quod agit esse  
malū si nō sciat in particulari. Nam op̄ationes sunt circa singularia. Tertio.  
Incontinentes sunt similes dormīētibus furiosis que ebria. cupiditates em-  
bēmētes eriā corporis transmutat & quod dā in furorem & insaniam adigunt  
Quā ppter. sicut dormīētes aut ebrii possunt agere cōtra scientiā: quā habebet  
velut ligatam: ita & incontinentes. Quarto. Hoc idem extendit in sp̄cien-  
do naturalē causam. Incontinentis habet duas opiniones vniuersales. quarū  
una indicat nullū dulce esse gustandū. & alia. omne dulce afferre voluptatem.  
Cum autē addatur eis particularis ostendēs hoc esse dulce: statim cocluditur  
hoc dulce esse tale qd affert voluptatem. Et sit op̄atio contra primā opinionē  
vniuersalē que vetat gustare dulce trahente ac id cupiditate que potest mo-  
vere singulas partes. ¶ Quartū. Continentia & incontinentia p̄spie accepta  
sunt absolute solū. & cū ea voluptates leniū gustus & tactus: sic tēperantia  
& intēperātia. Erā alias vero cupiditates: vt honoris lucri vel affectionē  
item non nisi scdm quod & similitudinari. Et ideo in talibus non dicunt in-  
continentes absolute sed cū additione vt dicēdo. incontinentia ire in continentia  
lucri & sic de alijs. Līcet enim omnes cupiditates voluptatesq̄ efficiat animi  
perturbationē. magis tamen ille que sciēntur gustu & tactu: quoniam sunt ve-  
hemēiores. Et ob hoc eriā incontinentia cupiditatū gustus & tactus: turpior  
est alijs & magis vituperanda. ¶ Quintū. Sicut ea prauitas que est humana  
absolute dicitur prauitas. illa vero que egreditur sines humanae intēperā-  
tie nō absolute sed cum additione dicitur prauitas bestialis. sic & inconti-  
nēcia que non egreditur sines humanae intēperātie: absolute dicitur inconti-  
nēcia. Illa vero que est circa voluptates non naturales nec humanas: nō  
absolute sed cum additione dicitur incontinentia bestialis vel continentia ipsi  
opposita. Hieri enim potest vt aliquis habeat cupiditates que sunt cōtra na-  
turam humanā: sed nō supereret ab ipsis. vt si. ¶ balaris (qui fuit rex Agrigē-

80

Tertiū.  
Incontinentis  
agit id qd scit  
esse malū.

ii.

iii.

iv.

81

Quartū.

82  
Quintū.

## Partes Animi.

tinor crudelissimus puerū pcupiens comedere se cōtineret aut a nephanda libidine qbstineret. Sit etiā vt nō solū habeat tales cupiditates veruerias ab ipsis supererit, et tāc dicere cōtinens vel incōtinens nō absolute: sed cum additione supra dicta. ¶ **Sextū.** Incōtinentia temeraria facilius potest curari quā illa que est post deliberationē. Et ea que per consuetudinē: qz que per naturā existit. Ratio pmi: quā facilius curat pcuratio que est ante consultationē: qz illa que est post pculatio. Ratio secūdī: quia facilius est consuetudinē mutare qz naturā. Adeo enim et cōstitudinem mutare difficile est: quia similis est nature. quēā dīmodū Ennius Poeta dixit. *Vsus longus mos est ac meditatio crebra. huc tandem assero naturā mortalibus esse.*

83  
Sextū.

**C** Nunc vero quoniam de moralibus satis dictum. intellectivas virtutes breuiter videamus. Quarū nempe discussio plixitatēm exigit. breuitas aut suscepti operis cōpendium fagitat. Tanc̄ igitur dīgito illas monstrantes notare tantū singulas illarum contenti erimus. Quoties ergo de virtute ppria loquimur: siue illa moralis: siue intellectua sit. de animi virtute: nō autē de corporis loqui nos intelligendū est. Ipsijs vero animi partes sūt due. Una rationalis. Alia nō habens rationē. Et rursus. Que rationē nō habet. partim est vegetativa exper's omnino rationis: quā plantis etiam inesse constat. partim appetitiva cupiditatis: et metus: et affectionum omnīū capax: que et si rationē nō habet. audiēs tamē est parentes rationis. Hec enim est illa pars animi nostri quā increpamus errantem. quā cohercemus elatam: quā excitamus iacentem quā cōsolamur afflictam. hanc nos dirigimus et rationi obtēperare cōpellimus. In hac demū parte virtus moralis fit: que est habitus animi per assuetudinem acquisitus: ut mediocritatē quandoam in affectibus seruet. Irrationalis igitur pars animi duplex est: ut ostendimus. Rationalis vero etiā duplex. Nam eius vna pars cōsultiva

84  
Divisio xvi

## Partes animi.

est. Altera scientifica. Consultamus enim de his que aliter esse possunt. Scimus vero ea que aliter esse non possunt in consultatione non cadere. In hac itaq; rationali parte ani mi virtutes intellective sunt. atq; ut ista dividitur sic ille distinguntur.

**N**ec est quarta particula tertie partis pncipalis. In qua Leon. vt ostendat in quo subiecto sint virtutes morales et intellective. Distinguit poterias anime: penens earum tres divisiones. de quibus etiā Aristo. mentione facit in pmo t. vi. Ethicor. Prima divisio est in rationale et irrationalē. Secunda est subdivisio irrationalis in vegetatiā. cuius virtute viuētia nutriuntur: augmentant et generat sibi similia. Et appetitiva. in qua sunt oēs affectiones seu passiones. que licet rationē nō habeat: nata tamē est obediē rationi. Quis causam subiungit cū sit. Nec est enim illa pars animi. zc. Et hanc dicit esse subiectū virtutū moralium. quod estē dit per definitionē virtutis moralis. Et potest sic illa ratio formari. Virtus moralis vel est medicritas quedā affectuum seu passionū: vel ad hoc acquirit in animo per assecutinē: vt ipse animus seruet mediocritatē in affectibus sed oēs affectus sunt in parte animi appetitiva (vt etiā supra diximus in prima particula. que fuit de virtutibus moralibus in generali) ergo in eadē parte animi affectiva sunt etiā virtutes morales. Vtrū aut̄ hoc intelligendū sit de appetitiva. sensitiva / vel intellectua: que est voluntas: paulo inferius dicimus. Tertia divisio est subdivisio potentiae rationalis seu intellectus possibilis: in consultiā seu rationatiā: que eadē est cum intellectu pratico et scientificā que est intellectus speculatiūs. Membra aut̄ huius tertie divisionis nō sic sunt distincta adiunxit: vt membra duarū precedentium divisionum. Nam intellectus praticus et speculatiūs nō distinguuntur nisi extrinsecē et obiecta. Intrinsecē em dicunt vna et eandē potentia anime. que est intellectus possibilis que ut respicit contingentia: dicitur pars animi sensitiva. quia consilii solū est de his que possunt se aliter et aliter habere. vt etiā dicit Aristo. tertio t. vi. Ethic. Ut aut̄ respicit necessaria scīentia scientificā. quoniam scīentia est eoz que impossibili est aliter se habere: hoc est necessarioz scđm Aristo. pmo Posteri. t. vi. Et hi. Et hac divisione qua dividit intellectus possibilis in practicū et speculatiūs: seu in actuū et contemplatiū. dividunt etiā virtutes intellective. Nam prudētia et artis sunt habitus seu noticie practice. sciētia vero intellectus et sapientia speculatiū. ¶ Circa hunc textū occurruit duo dubia. Primum. Vtrum hic enumerātur omnes potentiae anime. Et videtur qđ no. Quia de sensitivis cognitiūs exterioribus et interioribus nulla facta est mentio. imo nec de voluntate que imperat omnibus poterias velut regina carū. Ad hoc dubium respōdeo per duo dicta. quoz Primum est. Qd sufficieret hic enumerant poterias anime in genere. Nam scđm Anicennā. vi. naturaliū. Tria sunt genera potentiaz anime. ridelicet: intellectivū. sensitivū et vegetatiū. Intellectivū enim hic vocatur pars rationalis. Sensitivū pars appetitiva que et si rationē non habet obedit tamē rationi. Vegetatiū aut̄ dicit pars: que oīno expers est rationis Ex quo sequit. Qd per partem rationale nō scđlū intellectus sed etiā voluntas

Tria sunt genera poterias

## Partes animi.

intelligit utramq; em est rationalis per essentiam. et Philosophus communiter non distinguit intellectum a voluntate. ut testat Scotus. xl viii. dist. quarti. Q. in. cu; de ipso loquitur in ratione principij operativis in operatione extra. Unde aliquando distinxit naturam contra artem. aliquando contra intellectum. aliquando contra propositum seu voluntatem per hec omnia intelligens unum principium ex illis integratum. Similiter neque in operatione ad intra: respectu finis. unde et illa speculationem sapientie quam posuit ultimum finem non distinxit a dilectione. Dico secundo. Quod hic sufficenter enumerant potest in hac scientia considerande: que sunt intellectus. voluntas. et appetitus sensitivus. licet differenter veniant ad considerationem huius scientie. Principaliter enim intellectus et voluntas quorum utrumque ad liberum arbitrium pertinet. quod dicit liberum: quantum ad voluntatem: que sola essentialiter est libera et ex se in utramque partem electi potest. Arbitrium vero quantum ad intellectuum est iudicare et ostendere que eligenda ac agenda sunt. Ab utramque etiam harum potentiarum est electio: cum ipsa nihil aliud sit quam per consilioria voluntas. Appetitus autem sensitivus cum omnibus sensibus catenus cadit in considerationem huius scientie: quatenus paret imperio voluntatis et rationis. Sed vegetative que totaliter sunt extra imperium voluntatis nullo modo ad considerationem huius scientie veniunt. Et predicte potestentiae que. scilicet in hac scientia sunt considerande. hoc est: intellectus. voluntas. et appetitus sunt principia virtutum acutissimorum ipsarum: de quibus est hec scientia. Quidam autem aliter sentientes dicunt: quod per partem rationalem intelligit solus intellectus. sub potentia autem appetitiva comprehendere voluntem non solum appetitum sensitivum sed etiam intellectuum. et omnes potentias sensitivas quas naturaliter presupponit appetitus sensitivus. ut sunt sensus exteriores et interiores. omnes enim hec potentiae ex se rationem non habent et natus sunt obediens rationi. licet et in hoc aliter se habeant voluntas et potentia sensitiva: que sunt irrationales non solum quo ad actum sed etiam quo ad essentiam. Voluntas autem licet actus non sit rationalis per essentiam: ipsa tamen voluntas pro potentia accepta est rationalis per essentiam sicut et intellectus: quia ambo fundantur in eadem essentia anime rationalis. Ad clariorum cognitionem dicto: in hoc dubio et dicendo in sequenti duo sunt consideranda. Primus. Propter appetitum naturalem. qui nihil aliud est quam naturalis inclinatio qua unaqueque res naturaliter tendit in suam perfectionem innaturatur in homine duplex appetitus sensitivus scilicet et intellectivus. Appetitus intellectivus est ipsa voluntas. Appetitus sensitivus est per quem sensus delectatur ex obiecto sibi convenienti et dolet ex disconvenienti. Et quis diversorum sensuum diversa est delectatio et tristitia et cum delectatione. unius sensus potest stare dolor alterius licet non intensus. Et ideo cuiuslibet potentie sensitiva cognitive necessario correspondet propria appetitiva. et per consequens tot sunt potentiae appetitivae in parte sensitiva quod cognitiva. Et hec est sententia Scotti. xvij. dist. tertij. et alibi sepe. Unde et sicut est alia apprehensio visus et alia auditus et sic de alijs sensibus ita est alius appetitus huius et illius: et alia delectatio consequens apprehensionem huius et illius. communiter ramen loquimus de appetitu sensitivo ut uno. Et intelligimus illum qui consequitur superemam potentiam sensitivam cognitivam: sive sit fantasias: sive quaecumque alia. Et sicut ipsa cognoscit omnia obiecta omnium sensuum exteriorum: tam in presentia eorum: quam in absentia sic suo appetitu delectatur in illis si sibi sint convenientia: vel doler si sint disconvenientia. Et iste appetitus etiam dicitur sensualitas et concupiscentia.

86

Appetitus sensitivus et intellectivus.

## Subiectū virtutū moraliū.

87

Duplex apperitius est duplex. quidam cōcupiscibilis quidā irascibilis.  
titus s. cōcupis.  
et irascib.

**S**ecundū Apperitus est duplex. quidam cōcupiscibilis quidā irascibilis. Et hac diuisione dividit nō solū apperitus sensitivus sed etiā intellectivus. scđm Scotū. xxvij. xxxij. et. xxxiiij. dist. tertij. Licet nō eodem modo distinguitur cōcupiscibile et irascibile in parte sensitiva et intellectiva quoniam in parte intellectiva dicuntur vna et eandem potentia que est voluntas nullo modo in se distincta sed solum extrinsece et per obiecta. Nam obiectū concupiscibilis est conueniens scđm se vel disconueniens ita qđ sola apprehēsione eius facta sequitur delectatio vel dolor prosecutio vel fuga in appetitu. Obiectū autem irascibilis est offendens seu vindicabile. qđ ex se non dicitur conueniens vel disconueniens sed quia impedit illud. qđ est primo conueniens. Et circa illud offendens irascibilis habet quoddam nolle: non proprie refugientis sicut concupiscibilis: sed magis respūtis vel repellentis quia irascibilis nolens repellit. et non tantum appetit removere illud impediens sed etiam punire. Et dum repellit. et vindictā sumit: cōsequitur gaudium in irascibili. Cum autē hoc facere nō potest tristitia. Sed in parte sensitiva cōcupiscibile et irascibile non solū differunt extrinsece et per obiecta modo predicto: sed etiā intrinsece et per organa. alīnd em̄ est organū appetitus cōcupiscibilis et aliud irascibilis. qđ patet ex hoc. qđ dolor cōcupiscibilis fit cū cōstricione organi sicut delectatio opposita cū dilatatione. Dolor autē irascibilis fit cū calefactione que est accensio sanguinis circa cor. Idem autē organū nō potest simul trāsmutari illis motibus ergo. zc. **S**ecundū dubium. Utrum virtutes morales sint subiective in appetitu sensitivo vel intellectivo qui est voluntas: ad quā respōdet Scotus. xxxij. dist. tertij. Qđ eōs virtutes morales sunt subiective in voluntate et nō in appetitu sensitivo. licet in appetitu sensitivo sint quidam habitus similes virtutibus moralibus: qui p̄prie nō sunt virtutes morales. Prima et secunda pars probatur. Quia oīs virtus moralis est habitus electivus: vt patet ex eius definitione. sed habitus electivus sicut et ipsa electio nō est in appetitu sensitivo sed in voluntate. quoniam electio est operatio essencialiter libera ergo est illius potēcie que est essencialiter libera. talis autē est sola voluntas. vt in precedēti dubio dictū est. ergo. zc. Et affirmatur predicta ratio. Quia voluntas p̄ius naturaliter eligit qđ ipsa vel ratio imperat aliquid appetitu sensitivo. Ratio enī nō videtur attingere appetitū sensitivū nisi mediante voluntate. Voluntas autē prius elicit actū suū circa obiectū: qđ imperat alicui potēcie inferiori operari circa illud. nō enim qđ imperat potēcie inferiori ideo vult illud: sed quia vult ideo imperat. In illo igitur priori volūtas cum sit ex se indeterminata et determinabilis potest generare in se ipsa ex rectis electionibus habitū inclinantē ad recte eligendū. sicut et intellectus potest in se ipso generare habitū prudētie: ad recte iudicandū de agibilib⁹ prius naturaliter qđ volūtas imperat potētis inferioribus exequi illud qđ recta ratio iudicat esse agendū. et ille habitus voluntatis erit p̄prie virtus moralis. quia est habitus electivus. hoc est inclinans ad recte eligendū sicut ex rectis electionibus generali. Tertia pars videlicet. qđ in appetitu sensitivo sunt quidam habitus similes virtutibus moralibus. probatur sic. Voluntas recte eligens potest imperare appetitu sensitivo vel moderando passionē eius. vel imperando prosecutionē aut fugam. ergo potest causare in appetitu sensitivo ex imperio frequenti cui obedit appetitus aliquem habitū inclinantē ipsum appetitū ad hoc ut delectabiliter moneatur ad sensibilia vel ut facile obediat recte rationi ex imperio voluntatis. qui habitus sic derelictus in appetitu sensitivo. licet

88

In qđ virtutes  
morales subie-  
ctive sint doc-  
tissime ostendit.

89

## Virtutes intellective.

no sit proprie virtus moralis: quia non est habitus electivus nec inclinat ad electiones: potest tamen concedi quodammodo esse virtus: quia inclinat ad illa que sunt consona rationi recte: sicut concedit in aliqua parte corporis quodammodo esse virtus et habitus. ut in manu scriptoris: cithariste aut pictoris. Humanus enim in exercitata: inabilis est ad scribendam et ad alios actus exercendos in quaunque arte. Exercitata autem est abilis: abilitate inherente ipsi manu: que abilitas concedit esse quedam virtus vel saltem similes virtuti. Hoc itaque modo etiam in appetitu sensitivo qualitas abilitans ipsum ad opus virtutis moralis concedit esse virtus vel saltem habitus similes virtuti. Conceditur etiam hoc et de animalibus irrationalibus. ut de equo qui abilis est ad quosdam actus quos non agit pfecte nisi cum dominus est et exercitatus ad illos. Sed in his que omnius inanimata sunt non innenit talis habitus. Nam lapis nunquam asuscit moueri sursum etiam si millies proiciatur sursum asuscendi causa. 90

Onde appetitus sensitivus est ut equus indomitus. ratio recta et fesso: qui frenum equo impositum ut habitus in appetitu sensitivo conformis et respondens ei qui est in voluntate calcaria vero fessoris ut habet voluntatis. Ut igit solis calcaribus non satis dirigunt equus: sed insup freno opus est ori eius impositum. Ita neque solus habitus in voluntate sufficit ad huiusmodi passionum moderationem sed insup requiritur habitus in appetitu sensitivo. Habitus tamen voluntatis ut dominus est. Appetitus aut sensitivus habitus illi est administrarius et obtemperans. Et cum in virtutibus est perfectus habitus: tunc summa est inter illas duas potestas concordia. Cum vero in voluntate acquisitus est habitus virtutis et nondum in appetitu sensitivo ut velenus est inter illas potestas discordia et colluctatio: quodammodo voluntas ad bonum trahit appetitus vero mox qui indomiti renuntiat et repugnat. Et per hoc potest facile responderi ad omnes auctoritates Aristoteles et commentatoris quibus videntur affirmare virtutes morales esse in appetitu sensitivo. Nam Aristoteles et commentator dicit ipsas esse in parte animali irrationali. Et idem ponitur hic in extenso. Et commentator per partem irrationalis dicit intelligendam esse illam partem que est media inter plantariam seu vegetativam et rationalem. illa autem potest media non est voluntas sed appetitus sensitivus. Ad has itaque et similes auctoritates respondendo dicit: quod affirmat in appetitu sensitivo esse quandam qualitatem que potest dici quodammodo virtus moralis. licet non ita perfecte habeat rationem virtutis ut illa que est in voluntate. Posset et aliter responderi exponendo potentiam irrationalis non solum de appetitu sensitivo. sed etiam intellectivo. ut dictum est de potentia appetitiva in dubio precedenti. sed prima solutio est verior.

92

**C**Quinq; vero esse numero intellectivas virtutes supra dimicimus. Inter quas prudentia nobis prima occurrit cum superioribus quas retulimus virtutibus fere coniuncta. Etenim in rebus agendis recta illa ratio: que moralibus moderatur virtutibus: queque extrema fugiens in mediocritate quadam laudabili consistere facit; nil aliud quam prudenter est. Ex quo fit.

iij

## Virtutes intellective.

ut nulla moralium virtutum absq; prudentia esse possit.  
Versatur autem prudentia in his rebus que non semper  
eodem modo sunt: sed alias aliter: in quibus etiam consili-  
um et electio locum habent. Nam de certis et impossibilibus  
aliter se habere: frustra quis: aut consultat: aut eligit. Itaq;  
et consilium et electio a prudentia est. res quo d agende om-  
nes consilio electioneq; pendent. Videtur autem electio no  
alijs ferme ullis q; hominum conuenire. Nam neq; bestijs:  
que sunt infra hominem: quoniam ratione careant. Neq; rur-  
sus deo: quoniam ille puro intuitu singula discernens nulla  
de re ambigere potest. At consilium et electio de re dubia est

Consilium.

94 Dicitur autem cum e pluribus in consultatione propositis  
vnus eligatur: id est suscipiatur. Sit autem hoc cum pluri-  
bus propositis commodis id quod videtur maximum po-  
tissimum assumimus: aut cum pluribus propositis incom-  
modis: minime malum recipimus. Hec autem et tempus et  
accidentia variant: et rerum experientia consilium dirigit.

Prudentia.  
Sciencia.

95 Prudentia igitur est de his que aliter esse possunt. Scien-  
tia vero contra de his est rebus que semper eodem modo  
sunt: et aliter esse non possunt. principia tamen non tractat  
sed ab illis iam cognitis discurrevit. Intelligentia vero princi-  
piorum est et circa illa versatur. sed sapientia vtraq; com-  
plectitur: nam et de principiis et de his que a principiis ma-  
nent iudicat et discernit. Itaq; recte diffinita est rerum di-  
pinarum humanarum cognitione. O preclaram supellectilem  
inquit et quasi diuinam quandam intelligentie siluam. que

Intelligentia.

Sapientia.

96

nam iudicat et discernit. Itaq; recte diffinita est rerum di-  
pinarum humanarum cognitione. O preclaram supellectilem  
inquit et quasi diuinam quandam intelligentie siluam. que

## Prudentia.

enim vel audite serenant animam: quid gustate recepteque  
efficiant? Restat ars inq[ue] que in eodem genere: quo pruden-  
tia versatur: sed in eo differt; q[uod] ars in faciendo est: pruden-  
tia in agendo.

97  
ars.

**P**rocedit quinta particula. In qua Leon. tractat singulas virtutes intel-  
lectivas. quarum numerū et nomina anteponit in prima particula. Et primo  
Prudētiam: ideo. quia sic est conera virtutibus moralibus: de quibus iam di-  
ctum est. ut nulla virtus moralis possit esse sine ipsa. Luius causam penit ex  
definitione prudētiae. et est hec. Virtus moralis regrit rationē rectam agēdo-  
rum ut patet ex eius definitione. Sed illa ratio recta est prudētia. ergo. v.  
In descriptione autē prudētiae licet hic Leon. ponat tres particulas. sola rāmē  
prima continet rationē prudētiae. Sic enim distinſt ab Aristotele. in. vi. Ethicorum.  
Prudētia est habitus agendi circa humana et bona vera cum ratione. reliqu  
vero due particule adduntur velut declaratio et explicatio prime. Quod enim  
prudētia sit recta ratio in agendis: explicat p[ro] hoc quod addit. q[uod] moralibus  
moderat virtutibus: queq[ue] extrema fugiunt q[uod] sunt nimii et parum in medio  
crierat quadā laudabiliter facit cōſiderare. Recta enī ratio decimina[re]t mediū tene-  
dum in agēdis. sed hec ex dīcēdis erunt manifestiora. ideo ad reliqua pga-  
mus. ¶ Versatur autē prudētia. Declarat obiectū prudētiae quod ostēdit ipsi  
esse cōmune cum filio et electione. de quibus addit q[ui]dam pauca sed cognitu-  
digna. et sunt g[ra]m. quoq[ue] primū ponit ibi. Itaq[ue] consiliū et electio a prudētia  
est. hoc est sunt actus prudētiae. cuius causa subiungit cu[m] dicit. oēs res agē-  
das circa quas versat prudētia depēdere ex cōſilio et electione. et in hoc po-  
litū principiū filij et electionis. deinde ibi. ¶ Videat autē electio. Ponit h[ab]i-  
tū declarat subiectū filij electionis et prudētiae esse solū hominē et addit fer-  
me quoniam hec nō repugnat intelligētius alijs a Deo quas angelos vocam⁹  
de quo vide Scotū. xxxvij. dist. tertij. Velsiis autē et deo repugnat ppter rati-  
ones in textu positas. Deinde ibi. ¶ Dicit autē. Ponit tertium. in quo exprimit  
modū quo fit electio: et declarat ipsum in cōmodis et in iōmodis. Deinde ibi.  
¶ Hec autē tēpus. Ponit quartū dīces. Tēpus et ea q[uod] acciditū eligēti vel re-  
bus in quibus fit electio efficeret ut eadē q[uod]q[ue]z eligant q[uod]q[ue]z nō. Deinde ibi.  
¶ Et rex experientia. Ponit q[ui]ntū. cuius causa ponit ab Aristotele vbi supra.  
quoniam filium et prudētia sunt etiā et rē singulārū q[uod] experientia note sūt. et  
ob hoc ibide dicit iūcē nō esse exptū. quoniam experientia ī poris efficit lon-  
gitudo. Deinde ibi. Prudētia igit. Resumēs materiā circa quā versat pru-  
dētia. declarat materiā triū virtutū intellectivārū videlicet: scītē intelligē-  
tie et sapiētie. simul etiam distinctiones carū tangēs et cōuenientiam inter se:  
et differentiam prudētiae et ab arte. Quoniam prudētia et ars sunt de his que ali-  
ter esse possunt. hoc est. de contingētibus: scītē vero intelligētia et sapiētia  
de his que semp̄ eodē modo sunt et aliter esse non possunt: hoc est de necessa-  
riis: in hoc cōuenientia adiuvicē. sed differunt. quoniam scītē principia non  
traerat sed solū cōclusiones demonstratas ex principijs. Et ideo sic distinguuntur  
ab Aristotele. Scītē est habitus demonstrativus. hoc est. noticia cōclusionis  
acquisita p[ro] demonstrationē. Contra. Intelligētia est habitus principiorū et  
i in